UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO

EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois,
às 15:00, na Sala 7, do Bloco de Pós-Graduação da Universidade Federal do
Amapá/UNIFAP, teve início a Reunião Ordinária, do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPGCS), sob a presidência da
Coordenadora Profª. Dra. Anneli Mercedes Celis de Cárdenas, a Secretária do
Programa Rosa Maria Vilhena Farias Dias e do Vice- Coordenador Prof.
Emerson Castilho Martins e dos professores: Alessandra Azevedo, Amanda
Fecury, Fernando Medeiros, Francineide Pereira da Silva Pena, José Luís da
Cunha Pena, Maria Izabel Tentes Côrtes, Madson Gomes, Natália Camargo,
Roberto Bezerra, Rosemary Andrade. Estavam ausentes justificadamente: Ana
Rita Barcessat, Demilto Pureza, Carlos Eduardo Campos, Maira Tiyomi, Moacir
Monteiro, Raimundo Nonato, Rubens Alex Menezes e Wollner Marteko. A
presidente profa. Anneli Celis Cardenas externou boas-vindas a todos os
presentes. A coordenadora iniciou passando o informe sobre a situação da turma
2022, pois nem todos estão cursando todas as disciplinas obrigatórios, o que é
preocupante para a avaliação do programa. A professora ressaltou a ausência
dos professores nas reuniões e solicitou que se organizem para participarem das
reuniões, visto que foi passado com antecedência o calendário de reuniões do
Programa, que a ausência dos professores pode influenciar no
recredenciamento dos docentes no Programa. A professora falou também sobre
os prazos das entregas dos documentos na coordenação e na secretária do
programa como atas, fichas e outros documentos necessários do Programa. A
professora também citou em relação a entrega dos relatórios semestrais dos
discentes que alguns deixaram de entregar. A coordenadora solicitou a
atualização dos currículos lattes dos professores do Programa. O professor
Emerson Castilho ressaltou que é necessário resgatar a participação dos
docentes, criando estratégias para que todos os professores possam participar
de forma efetiva do Programa. Enfatizou que é necessário avaliar os professores
que não participam efetivamente do PPGCS para que sejam afastados. O prof.
Fernando concordou com a fala do prof. Emerson em relação a ausência e
participação dos professores em relação ao compromisso com o programa. A
prof. Amanda Fecury que precisamos verificar possibilidades de mais
engajamento dos docentes no colegiado. A partir disso, passou para pauta
prevista para reunião: PAUTA-1- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO
ORDINÁRIA OCORRIDA NO DIA 31/05/2022: A presidente perguntou aos
membros do colegiado se alguém possuía alguma manifestação em desacordo
à redação da Ata. Não havendo manifestação ao contrário a ata foi provada por
unanimidade; PAUTA 2- SITUAÇÃO DAS TURMAS 2020, 2021 E 2022: A profª
Anneli Celis iniciou sua fala informando que a turma de 2020 que ingressou em
março/2020, teriam até setembro de 2021 para qualificar, porém devido a
pandemia do covid-19 foi prorrogado 6 meses automaticamente, ficando assim
para março de 2022, porém em reunião de colegiado foi adiado para maio, sendo
que metade qualificou em maio e a outra metade qualificou em agosto, sendo
que os últimos pediram prorrogação de 2 meses, após várias colocações sobre
os prazos do regimento interno do PPGCS foi decido que a turma terá prazo final

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

para defesa é até 30 de novembro de 2022. Prosseguiu dizendo que a turma
2021 ingressou em agosto e teriam que qualificar até janeiro de 2023, porém
após o colegiado avaliar o prazo e os períodos decidiram que a turma 2021 terá
que qualificar no prazo máximo (de 27 de fevereiro a 10 de março de 2023),
porém, a data da defesa permanece para agosto de 2023, sendo tal decisão
aprovada por unanimidade pelo colegiado. Na sequência falou que a pré-
qualificação da turma 2022, a qual deverá ocorrer de 21 a 25 de novembro
PAUTA 3-EVENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO 2022. A Presidente colocou o tema
do seminário de pós-graduação previsto para acontecer em novembro de 2022,
intitulado “Seminário de produção cientifica, tecnologia e pesquisa na pós-
graduação stricto sensu”: III Encontro do PPGCS; I Encontro de Egresso do
PPGCS; I Encontro do Núcleo de pesquisa em neuro psico Fisiopatologia
Adaptativa. O evento está previsto para o período de 17 e 19 de novembro ou
para 24 e 25 de novembro de 2022. Terá como público-alvo: PPGCS (Docentes,
discentes, egressos e IC ligados à Pós). Anais: Biota Amazônica_ Edital
especial. Foram criadas as seguintes comissões para a realização do evento:
seleção dos trabalhos, confecção dos Anais, regras de submissão, avaliação dos
trabalhos do evento. A Prof. Anneli irá marcar uma reunião com os outros
programas que fazem parte do Edital 18 para saber se eles têm interesse em
participar do evento juntamente com o PPGCS. Foi ressaltado que os alunos que
fazem parte do edital 18 e os alunos bolsistas devem participar do evento. O
prof. Emerson sugeriu que os alunos da turma 2020 façam a defesa no período
do evento para dar mais publicidade na defesa e ao final verificar uma premiação
ou/e certificação aos participantes. A coordenadora ficou de pegar mais
informações com a presidente do evento para repassar para docentes do
PPGCS e solicitar a participação de mais professores e discentes nas
comissões. PAUTA 4-SOLICITAÇÃO DE COORIENTAÇÃO: A Prof. Amanda
Fecury apresentou requerimento de solicitação para credenciamento do prof.
Dr. Washinton Luiz de Oliveira Brasão da Universidade Federal do Amapá como
coorientador da discente Michele Maleamá Sfair, turma 2022, para acompanhar
a discente até a data da defesa com o tema “ Atenção ao comportamento suicida:
Implantação de um observatório no Estado do Amapá”. A prof. Amanda reforçou
a expertise do professor no assunto da pesquisa da discente. A coordenadora
falou do currículo do professor. A coorientação foi provada por unanimidade pelo
colegiado. A solicitação e o currículo do professor foram encaminhados para a
leitura de todos os docentes. PAUTA 5-AVALIAÇÃO QUADRIENAL- CAPES:
2017-2020: A profa. Anneli Celis iniciou fazendo uma breve explanação sobre
os itens avaliados no relatório da avaliação quadrienal -CAPES-2017-2020, no
qual o programa continuou com a nota 3 pela CAPES. O professor Fernando
pontuou que é necessário formar uma comissão para analisar o relatório e avaliar
se irão entrar com recurso. O Prof. Emerson ressaltou o avanço do Programa
nos últimos anos e acredita na possibilidade de aumentar a nota do programa.
O colegiado decidiu atualizar a comissão de credenciamento/recredenciamento
para avaliar o relatório emitido da Avaliação Quadrienal 2017-2020. PAUTA -6
PROCESSO SELETIVO 2023: A coordenadora colocou a necessidade de
formar a comissão para o processo seletivo 2023 para ingresso no segundo
semestre de 2023. Entretanto, o colegiado decidiu por unanimidade que após a
análise do resultado da Avaliação Quadrienal-Capes: 2017-2020 pela comissão
e após o credenciamento e recredenciamento dos professores do Programa é
que eles irão formar a comissão para o processo seletivo 2023. PAUTA 7-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL/CHAMADO PÓS-DOUTORADO 2022: Sobre o edital 13  a professora
Alessandra informou que ao todo existiam 4 cotas de pós-doutorado, sendo
que atualmente está sendo usada a segunda pelo PPGCF, a professora disse
disse que deveríamos nos prepara para que no próximo ano (2023) façamos
edital de seleção, uma vez que o projeto formulado pelos 2 coordenadores na
época, Prof. Alessandra e prof. Caio, já previa que o recurso de custeio e as
bolsas seriam divididas entre os programas. A bolsa do pós-doutorado de
Victor Manuel Arocena Canazas, sempre foi do edital 18, projeto este que a
professora Alessandra é outorgante. A professora questionou o fato de não ter
sido comunicada que ele renovaria a cota, porém figurando com o vínculo
agora pelo Programa de Pós-Graduação Desenvolvimento Regional (MDR),
conforme informou o prof. Fernando Medeiros, sendo que a coordenação tinha
sinalizado interesse em lançar edital/chamado para preenchimento da vaga. A
coordenadora reforçou que a partir de junho de 2023 poderá ser solicitado a cota
correspondente ao PPGCS pelo edital 13/2020. O colegiado irá se organizar na
formação de uma comissão para a elaboração do edital de estágio de pós-
doutorado para o PPGCS na próxima reunião de colegiado. Nada mais havendo
a tratar, a Profa. Anneli Celis Cárdenas declarou encerrada a reunião às 17h e
40 min. Eu, Rosa Maria Vilhena Farias Dias na qualidade de Secretária, lavrei a
presente ata, que, após ser lida e aprovada, será assinada por todos os
presentes.